

Aulum Vinding Vind  
Valgmenighed



November - December - Januar - Februar 2023

# Valgmenighedens personkreds

## **Bestyrelse**

Karin Nagskov, Aulum (formand) –  
formand@avv-valgmenighed.dk

Carsten Juul, Vind (næstformand)

Gerda Jacobsen, Sørvad (kasserer)

Gitte Fonager, Aulum

Trine Videbæk, Aulum (sekretær)

Carsten Bjerrum, Vind (suppleant)

## **Forretningsfører**

Harald Nielsen, Søndermarken 11,  
7490 Aulum. Telefon 23 82 40 53  
E-mail: harald@avv-valgmenighed.dk.

Kontaktes for adresseændringer og  
forsendelse af kirkeblad.

Valgmenighedens CVR: 11233716

## **Arrangementskoordinator**

Anja Bendesen, Sørvad

## **Valgmenighedspræst**

Finn Tarpgaard

Valgmenighedens Hus

Holstebrovej 9, 7490 Aulum,

telefon 44 14 24 34

I ferier og fridage omstilles der  
automatisk til afløser.

E-mail: praest@avv-valgmenighed.dk

Sikker e-mail: fot@km.dk

## **Kirkebetjeningen**

Organister: Sebastian Hahn og Jane  
Vennersdorf

Kirkesangere: Ninna Særkjær og

Irene Storgaard Særkjær.

Kirketjenere: Peder Fonager og Ida  
Bonde.

# Hilsen fra præsten



## Aktiv livshjælp

Vi skal alle dø. Og vi kan godt fyldes af en frygt for at komme til at lide, hvis døden nærmer sig med en kropsnedbrydende sygdom.

I en sådan situation vil vi nok alle ønske, at vi kan få hjælp i den sidste tid og hjælp til at dø. Men her skal vi huske, at en sådan hjælp har vi heldigvis i Danmark.

Både på plejehjem, hospitaler og hospice er der fantastiske mennesker, der kan hjælpe os, når den tid kommer. Både med smertelindring, medicin i de sidste timer og med personligt nærvær. Så på en måde har vi allerede aktiv dødshjælp.

Men tanken og et lovforslag om, at vi i en sådan situation skal have krav om hjælp til at gøre selvmord, er alligevel drastisk.

Der er meget mere brug for mere „aktiv livshjælp“. Både uhelbredeligt syge og svært handicappede har brug for hjælp til at leve. Ikke blot fysisk, men også hjælp til at bevare livsmodet og livsglæden, når livet er allermest svært at leve.

Den hjælp kan vi alle være med til at indføre mere af. Både hos dem, vi hver især kender, men vi kan også melde os som frivillig i organisationer eller på plejehjem, hvor vi f.eks. som besøgsven kan være med til at være et lille lysglimt for de, der oplever deres liv som ensomt og svært.

Så mere ”aktiv livshjælp”!

„Kom i den sidste nattevagt  
i en af mine kæres dragt,  
og sæt dig ved min side“

*(Grundtvig)*

*Finn Tarpgaard*

## Prædikenen Vind kirke 3. september (Lukas 10,23-37)

Ensomheden er stor i Danmark. Det er ikke bare en klagende fornemmelse. Det viser mange undersøgelser desværre.

Det er jo lidt mærkeligt. Der er da stort set mennesker overalt, kan man sige. Med 6 mio mennesker i så lille et land, så er befolkningstætheden jo ret stor.

Og skulle man forville sig ind på en gågade en lørdag, så vrimler det jo med folk, så man næsten ikke kan komme forbi hinanden. Der er befolkningstætheden i hvert fald ret stor.

Og ensomheden plager blandt børn og unge. Det lyder jo endnu mere mærkeligt. For stort set alle børn i Danmark går i skole. I store effektive bygninger med 20-30 elever i hver klasse – og ofte med flere hundrede børn på samme skole.

Samtidig ved vi at i hvert fald større børn og unge alle er på de digitale medier. De fleste børn i Danmark møder altså en masse mennesker og har et digitalt forhold til en masse mennesker.

Og så kommer den ene undersøgelse efter den anden og fortæller, at mange er ensomme!

Hvor er det mærkeligt. Vi, der er et par generationer ældre end de børn og unge, der føler sig ensomme, var jo børn i en verden, hvor vi ikke havde kontakt med nær så mange mennesker. Lille skole, måske langt til skole,

små klasser og så en masse arbejde i hjemmet, så der var meget lidt tid til fritidsaktiviteter.

Min vurdering er, at vi generelt ikke følte os nær så ensomme.

Men - vi havde opgaver. Vi var en del af en sammenhæng, som kun kunne fungere, hvis vi alle hjalp til. Vi betød noget. Vi betød noget for nogen. Ikke fordi det ikke somme tider var surt. Der var mange sure pligter. Men overordnet set var vi glade, trygge og betydningsfulde, for vi var en del af noget – og en del af nogle.

Udtrykket "hjælp dig selv" er blevet en meget udbredt tilgang til livet og verden. I dag behøver vi ikke at hjælpe hinanden for at overleve. Tror vi! Vi har så god en levestandard og socialt sikkerhedsnet, så vi kan klare os selv. Og får vi problemer med trivsel – ja så får vi at vide, at vi skal passe på os selv!

Og det gør vi så. Så trækker vi stikket, som det hedder, og fortæller vidt og bredt, hvor dejligt det er, og hvor godt vi får det.

Men ak! Det varer kun kort. For meningsløsheden afhjælpes ikke med at trække stikket. Og ensomheden slet ikke.

Vi kan også komme på kursus i "life-skill", som det hedder, hvor vi kan lære det håndværk, der skal til for at



kunne passe på os selv. Så lærer vi at meditere og dyrke indisk yoga, så vores livsenergi optimeres endnu mere til at blive i vores egen krop.

Ja – undskyld. Jeg driller ikke. Det er i ramme alvor meningen med de teknikker for livsførelse, vi henter fra hinduismen.

Jesu lære er det modsatte. Jesu svar til manden, som spørger efter, hvordan man får evigt liv, hvordan man kan opnå det sande liv, er ikke gode råd eller teknikker til at meditere eller dyrke indisk yoga for at beholde sin livsenergi i sin egen krop.

Han moraliserer ikke om at manden skal huske at passe på sig selv. Han fortæller en historie – en billedfortælling, som fortæller, at evigt liv det får den person, der hjælper en anden.

Og manden der hjælper en anden, er betegnende nok hverken præst eller degn eller er medlem af hverken missionshuset eller valgmenigheden.

Den, der bliver en anden mands næste, er den person, der hjælper – uanset den persons status, erhverv, religion, politisk overbevisning eller hudfarve.

Og uanset om personen er kineser, russer eller ukrainer.

Ethvert menneske er en Guds skabning, der er værd at hjælpe.

Her er måske svaret eller løsningen på ensomheden i vores nutid. Ikke at hjælpe børn til at klare sig selv, men at hjælpe børn til at hjælpe andre.

På nogle af vore små landsbyskoler har man organiseret fællesskabet, så de store somme tider skal hjælpe en af de mindre børn. Man sætter dem sammen, så de store har ansvar for at hjælpe en bestemt af de små. Det hedder skolemakker.

Her får børn ansvar og opgaver og her er trivselen større og ensomheden mindre end andre steder.

Og så er der en overordnet og dyb mening med at lære det, for historien i dag er et svar til en person, som spørger Jesus efter, hvordan man kan få evigt liv.

Og svaret kan personen selv komme med efter Jesu historie om den barmhjertige samaritaner: Ved at blive en andens persons næste får vi evigt liv.

Det er ikke uden grund, at vi i kirken taler om helligåndens fællesskab. Vores forbundethed til nogle andre mennesker er der nemlig mening i at betragte som helligt. Noget større end blot vore kroppe.

Fællesskab behøver ikke kun at forstås som hygge og samvær, men også som noget helligt.

Ved at blive en anden persons næste får vi et sandt og eviggyldigt liv.

*Finn Tarpgaard*

## Konfirmationer fremover

Efter St. Bededags afskaffelse kommer de kommende konfirmationer til at foregå i den samme weekend, som hidtil den 4. lørdag efter påske.

I 2024 er der konfirmation **lørdag den 27/4 kl. 12.00 i Vinding kirke**

## Mailadresser og telefonnumre

Da vi gerne vil have muligheden for at sende mail til vores medlemmer, vil vi meget gerne, hvis alle medlemmer sender en mail til [harald@avv-valgmenighed.dk](mailto:harald@avv-valgmenighed.dk) med jeres nuværende kontaktoplysninger.

Tak!

## Jul og nytår

**Julegudstjenesterne bliver i år efter følgende plan:**

Den 24. december er der plejehjemsgudstjeneste på Sørvad plejehjem kl. 10.30.

Gudstjeneste i Vinding kirke kl. 13.00 og i Aulum kirke kl. 15.00.  
Juledag er det i Vind kirke kl. 10.30.

Nytårsdag er der gudstjeneste i Vinding kirke kl. 13.30 med efterfølgende bobler og kranselage, hvor vi kan ønske hinanden Godt Nytår.



## Folder om valgmenigheden

Bestyrelsen har udarbejdet en folder, der fortæller om hvad vores valgmenighed står for. Folderen ligger frit tilgængeligt i alle tre kirker. Så hvis I kender nogen, som kan være interesseret i vores valgmenighed, må I gerne give dem folderen.

# Arrangementer Aulum-Vinding-Vind Valgmenighed



## Sangeftermiddage

Sang-eftermiddage i Valgmenighedens Hus - ved Finn Tarpgaard.

Vi synger fra Højskolesangbogen. Gitte Fonager sidder ved klaveret.

**Torsdag den 2/11 kl. 19.00 (Syng dansk aften)**

**Onsdag den 13/12 kl. 14.30**

**Onsdag den 10. januar kl. 14.30**

**Onsdag den 7. februar kl. 14.30**

**Onsdag den 6. marts kl. 14.30**

Der er ingen tilmelding. Mød blot op.  
Kaffe/te og brød kr. 25,00 pr gang.  
Kan betales med Mobile pay eller kontant.



Lone Højbjerg Egedal og Rune Egedal



Ditte Højbjerg Elton og Blair Graime Elton



# Jagt gudstjeneste

**Søndag den 29. oktober kl. 19.00 i Vind kirke**  
– med jagt og natur som tema.

## Indslag ved Vestjydsk Jagthornblæserlaug



Efterfølgende er der tilbud om at mødes til smørrebrød og udveksling af jagthistorier i Landsbycenter Vind – og Finn Tarpgaard fortæller en jagthistorie af Kaj Munk.

Pris 100 kr. Tilmelding senest den 24. oktober til [praest@avv-valgmenighed.dk](mailto:praest@avv-valgmenighed.dk) eller 44142434.

Aftenen arrangeres i samarbejde med jagtforeningerne i Vinding og Vind.

Vestjydsk Jagthornblæserlaug består af erfarne hornblæsere, der bruger jagthornet ved festlige lejligheder, jubilæer, fødselsdage og åbne kulturarrangementer.

Lauget har med succes deltaget i Danmarks Jægerforbunds mesterskaber i jagthornsblæsning. Senest med en flot placering i A-rækken. Endvidere er enkelte blæsere blandt landets absolut bedste soloblæsere - således er nummer ét og to i Danmark med i lauget.





# Børnesangkor med Sebastian

Vi fortsætter succesen med børnekor og har igen lavet en aftale med Sebastian.

Der bliver 4 øvegange i november og med koncert første søndag i advent søndag den 3. december.

## Øvedagene bliver

**Ons. den 8. november kl. 16.30 – 17.30**

**Ons. den 15. november kl. 16.30 – 17.30**

**Ons. den 22. november kl. 16.30 – 17.30**

**Ons. den 29. november kl. 16.30 – 17.30**

**Søn. den 3. december kl. 17.00 – generalprøve**

**Søn. den 3. december kl. 19.00 – kirkekoncert**



Søndag den 3. december er første søndag i advent, og børnekoret synger i forbindelse med aften gudstjeneste i Aulum kirke kl. 19.00

Vi øver i Valgmenighedens Hus, Holstebrovej 9 i Aulum.

Det er gratis at deltage.



*Godt humør sammen med Sebastian*

# Voksensangkor

Med Koncert i Aulum kirke søndag den 3. marts kl. 19.00

## Øveaftener

Torsdag den 4. januar

Torsdag den 11. januar

Torsdag den 18. januar

Torsdag den 25. januar

Torsdag den 22. februar

Torsdag den 29. februar

Alle aftener kl. 19.20 – 20.30

Vi øver i Valgmenighedens Hus,  
Holstebrovej 9 i Aulum.

Det er gratis at deltage.

Alle kan være med. Vi, der var med sidste år kan fortælle om hyggelige og sjove aftener med både skønsang og grin!



Sebastian Hahn står for koret igen i år.



# Højskoledag 2024

## Søndag den 4. februar i Landsbycenter Vind

10.30 – 11.30	Gudstjeneste i Vind kirke v Finn Tarpgaard
12.00 – 12.45	Frokost i Landsbycenter Vind 12.45 – 14.15
	Foredrag ved fængselspræst Jesper Birkler:
14.15 – 14.45	Kaffe
14.45 – 15.15	Fællessang
15.15 – 16.45	Foredrag ved kulturformidler hos Museum Mors, Lisbeth Lunde Lauridsen:
16.45	Suppe og afslutning

Højskoledagen er arrangeret af Aulum-Vinding-Vind Valgmenighed i samarbejde med Vinding-Vind Foredragsforening og afholdes i Landsbycenter Vind, Holstebrovej 20, 7500 Holstebro

### Tilmelding og priser

A: Hele dagen inkl. fuld forplejning **kr. 350,00**

B: Frokost og foredrag „Dagligt liv i et topsikret fængsel“ og kaffe **kr. 200,00**

C: Kaffe - Foredrag „Kvinderne fra Sprogø og mændene fra Livø“ og suppe **kr. 200,00**

Drikkevarer betales særskilt.

### Tilmelding kan ske på to måder.

Du kan sende en mail til [praest@avv-valgmenighed.dk](mailto:praest@avv-valgmenighed.dk) Oplys om du tilmelder dig A - B eller C og antal personer for hhv. A - B eller C.

Eller du kan ringe til Finn Tarpgaard på 44 14 24 34.

Tilmelding senest mandag den 29. januar.

### Betaling

Beløbet betales forud på konto nr.: 7617 - 1007891 eller via Mobil Pay 54617

Ved betaling: Oplys da navn og antal tilmeldte.

Kan der ikke betales ved en af de to nævnte måder, kontakt da Finn Tarpgaard på telefon 44 14 24 34.

Vinding-Vind Foredragsforening  
Aulum-Vinding-Vind Valgmenighed

# Højskoledag 2024

## Søndag den 4. februar i Landsbycenter Vind



### Dagligt liv i et topsikret fængsel

Hvordan former dagligdagen sig for fangerne i et af Nord-europas mest sikrede fængsler? Her er jeg sammen med mennesker, som har begået de alvorligste forbrydelser, og som afsoner fængselsstraffe fra nogle få år til forvaring og livstid. I foredraget fortæller jeg om den ofte barske hverdag i fængslet, om det kirkelige arbejde, om skyld og straf, om håb og længsel.

### Kvinderne fra Sprogø og mændene fra Livø

Indtil 1961 husede Limfjordsøen Livø en anstalt for antisociale og kriminelle åndssvage mænd. "Sexuelt løsagtige åndssvage unge piger og kvinder" risikerede i samme periode at havne på Sprogø. Det er en fortælling om racehygiejne og behandlingen af åndssvage kriminelle – særligt de „moralsk åndssvage“ i 1930'ernes Danmark og frem.



Se flere oplysninger om vores arrangementer på [avv-menighed.dk](http://avv-menighed.dk) eller følg vores Facebookside.

Spørgsmål til de enkelte arrangementer sendes til [praest@avv-menighed.dk](mailto:praest@avv-menighed.dk)



# VALGMENIGHEDENS HUS



## Udlejning/lån af valgmenighedens hus

Bestyrelsen har lavet følgende retningslinjer i forhold til udlejning af lokalerne i underetagen.

- Lokalerne kan kun lejes af medlemmer af valgmenigheden
- Lokalerne kan lejes til arrangementer, der tager udgangspunkt i en kirkelig handling eksempelvis dåb, konfirmation og begravelse/ bisættelse
- Der opkræves ikke en leje af lokalerne, men i stedet et obligatorisk beløb til rengøring.
- Køkkenet er kun godkendt som anretter køkken.
- Haven må gerne benyttes i forbindelse med arrangementet
- Lokalerne rummer max 40 personer

## Facebook-gruppe

I valgmenigheden har vi en **Facebook-side**, men vi har fundet ud af, at det er nemmere at kommunikere, hvis vi laver en **Facebook-gruppe**.

Jeg har derfor lavet en gruppe, der hedder Aulum-Vinding-Vind Valgmenigheds venner. Den er åben for alle både medlemmer og ikke-medlemmer, som har interesse i at følge os.

Fordelen ved en Facebook-gruppe er, at når vi lægger opslag og informationer op på en gruppe, bliver alle gruppens medlemmer informeret om opslaget.

Hvis I kender nogen, som kan være interesseret i vores aktiviteter og i mine prædikener, så blot inviter dem til at blive medlem af gruppen.

Gruppen er for alle medlemmer og ikke-medlemmer, som har interesse i at følge, hvad der sker i Aulum-Vinding-Vind Valgmenighed.

Her kan du også enten høre eller læse søndagens prædiken.

# Meddelelser

## Døbte



Lily Lóa Heinesdóttir

## Viede/kirkelig velsignelse



Ditte Højbjerg Elton og  
Blair Graime Elton

Lone Højbjerg Egedal og Rune  
Egedal

## Døde



Jens Nyborg Svendsen

Ruth Vera Jensen, som døde i 2021 har skænket 100.000 kr til valgmenigheden.

Vi takker for den fornemme gave!



Døbt: Lily Lóa Heinesdóttir

## Dåb

Aftales med valgmenighedspræsten i god tid. Brug mailen fot@km.dk når der sendes dokumenter med personoplysninger.

## Vielse

Aftales med valgmenighedspræsten i god tid. Brug mailen fot@km.dk når der sendes dokumenter med personoplysninger.

## Begravelse

Tidspunkt for begravelse eller bisættelse aftales med valgmenighedspræsten, som koordinerer tidspunktet med sognets kirkemyndighed.

## Foto og video

Ved dåb og vielse kan det foretages ved ind- og udgang samt efter gudstjenesten. Ved begravelse i god tid før begravelsesgæsterne ankommer.

## Plejehjem

Præsten vil meget gerne informeres, hvis man bliver vidende om, at et medlem af valgmenigheden er flyttet på plejehjem.

## Husk mindst hver 4. år: Fornyelse af autorisationen

Følg nedenstående vejledning. Eller ring til Harald for at få hjælp.

Du skal først logge dig ind i din skattemappe på Skats hjemmeside:

Tast: **www.skat.dk**

Log ind med din MitID, Nem-id (eller tast-selv-kode).

Vælg: **Skatteoplysninger** (i øverste bjælke)

Vælg: **Se skatteattest med indkomstoplysninger** (nederst i venstre kolonne)

Vælg: **Profil** (i højre side af den øverste blå bjælke).

Vælg: **Giv adgang til rådgivere eller andre**

Vælg: **Ændre/redigere** (nederst på siden)

Her kan du se, hvilke oplysninger valgmenighedens forretningsfører får adgang til.

Fjern flueben ved **skatteattest med indkomstoplysninger**

Indsæt fluebenet igen ved klikke på linjen

Indsæt ny dato: dato-måned-år (dd-mm-åååå). Max 4 år frem f.eks. 01-08-2027.

Gå helt ned i bunden af siden og klik på „**Godkend**“.

Du kan nu logge af.

Du kan altid fortryde autorisationen ved at ophæver den igen under profiloplysninger.

Har du brug for hjælp til at få fornyet autorisationen, retter du blot henvendelse til forretningsfører Harald Nielsen på tlf. 23824053 eller på

**mail: Harald@avv-valgmenighed.dk.**

*Vi bringer ofte denne meddelelse, da SKAT somme tider ændrer på fremgangsmåden.*



## Gudstjenester

Aulum - Vinding - Vind

November - December - Januar - Februar 2023/24

Dato	Kirkeåret	Kirke		Præst
5. nov	Alle Helgen/Kirkekaffe	Aulum	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
12. nov	23. s. e. T.	Vinding	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
26. nov	Sidste s. i kirkeåret	Vind	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
3.dec	1. s. i advent/Børnekor	Aulum	Kl. <b>19.00</b>	Finn Tarpgaard
17. dec	2. s. i advent/Kirkekaffe	Vind	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
24. dec	Juleaften	Vinding	Kl. <b>13.00</b>	Finn Tarpgaard
24. dec	Juleaften	Aulum	Kl. <b>15.00</b>	Finn Tarpgaard
25. dec	Juledag	Vind	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
1. jan	Nytårsdag/Nytårshilsen	Vinding	Kl. <b>13.30</b>	Finn Tarpgaard
7. jan	1. s. e. H3K	Vind	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
14. jan	2. s. e. H3K/Kirkekaffe	Aulum	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
4. feb	Seksagesima/Højskoledag	Vind	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
11. feb	1. s. i fasten	Aulum	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
25. feb	2. s. i fasten	Vinding	Kl. 10.30	Finn Tarpgaard
3. mar	3. s. i fasten/Voksenkor	Aulum	Kl. <b>19.00</b>	Finn Tarpgaard

### Plejhjemsgudstjenester:

Tirsdag den 5/12 kl. 10.30 – Sørvad

Søndag den 24/12 kl. 10.30 – Sørvad

Tirsdag den 9/1 kl. 10.30 - Sørvad

Tirsdag den 6/2 kl. 10.30 - Sørvad

Plejhjemsgudstjenesterne er åbne for alle interesserede, såvel pårørende som andre. Finn Tarpgaard er præst, hvor ikke andet er nævnt.

Kirkebil kan benyttes til alle gudstjenester og arrangementer ved dagen forinden at ringe til: Tommys Taxi, Telefon 97 47 14 00. Der betales 10. kr. til chaufføren.